
Jacques DALQUIER
Marc LEENHARDT

Serge MILHÉ
José-María SOTOMAYOR

LES PUBLICATIONS TAURINES 2022
EN FRANCE ET EN ESPAGNE

Supplément au n° 72 de La Gazette de l’Union des Bibliophiles Taurins de France
UBTF 2023

Publications taurines 2022.indd   1Publications taurines 2022.indd   1 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



© UBTF, 2023
ISSN 1253-9619

Publications taurines 2022.indd   2Publications taurines 2022.indd   2 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



3

n  PUBLICATIONS 
FRANCE 2022 
ADDENDA 2021

1. Bricogne, Patrick
Boîte à l’être / textes et poèmes ;  
ill. de Marc Guyot ; préf. par  
Hadrien Poujol.- Nîmes :  
Mon Edition, 2021.- 72 p. : ill. ; 
22 cm.
ISBN 978-2-9542957-1-8 (br.) : 
20 EUR
Poésies 

2.[Exposition.Rivesaltes, 2021] 
Josep Bartoli : les couleurs de 
l’exil / Carole Delga, Préf. & Dir. 
Hermeline Malherbe, Préf. Denis 
Peschansky, Préf.; textes de Joël 
Mettay; Pilar, Parcerisas, Collab.
- [Rivesaltes] : Tohu bohu  
Éditions ; Mémorial de Rivesaltes, 
2021.- 249 p. : ill. en coul. ; 26 cm
ISBN 978-2-37622-235-4  
(cartonné) : 35 EUR.
Contient un chapitre :  
Tauromachie : la danse de mort ; 
pp.167-176
Bartolí, Josep (1910 -1995)

3. Gilot, Françoise
Dans l’arène avec Picasso : entre-
tiens avec Annie Maïllis /  
Françoise Gilot.- Nouv. éd. revue.-   
Milan : Silvana editoriale, 2021.- 
183 p. : ill. en coul. ; 24 cm.
En appendice : « À bâtons  

rompus : extraits d’entretiens fil-
més avec Annie Maïllis ». - Index.- 
Diffusé en France
ISBN 9788836649365 (br.) :  
15 EUR.
Picasso, Pablo (1881-1973)/Gilot, 
Françoise

Maïllis, Annie Voir :  
Gilot, Françoise

4. Mauri, Alex
Alegría / Alex Mauri.- [s.l.] : Livr’s 
Eds, 2021, 190 p. : ill. ; 21  cm.
ISBN 978-2-37910-07-5 (br.) :  
18 EUR.
Romans / Polémique
 
5. Reuzé, Emmanuel
Faut pas prendre les cons pour 
des gens 03 / dessins Emmanuel 
Reuzé ; scénario E. Reuzé, Nicolas 
Rouhaud, Jorge Bernstein, Vincent 
Haudiqué.- Paris : Audie- Fluide 
glacial, 2021.- 54 p. ill. coul. ;  
29 cm. (3 p.)
ISBN 979-10-38202474 (carton-
né) : 13,90 EUR.
Bandes dessinées

2022

6. Amón, Ruben
La fin de la fête / Ruben Amon ; 
trad. de l’espagnol par Adrien  
Girard .- Vauvert : Au diable  

Publications taurines 2022.indd   3Publications taurines 2022.indd   3 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



4

vauvert, 2022.- 347 p. : couv. ill. ; 
20 cm.
ISBN 979-10-307-0542-3 (br.) :  
22 EUR.
Essais

7. Arévalo, Antonio 
Les trois grands de la tauromachie 
française / Antonio Arévalo, 
José-Carlos Arévalo ; préf. de 
Pierre Vidal. - Bordeaux : Couleur 
Garonne , 2022.- 142 p. : ill. en 
coul. ; 30 cm.
ISBN 978-2-9582332-1-1 (br.) :  
24,50 EUR
Entretiens—Nimeño II, Juan  
Bautista, Castella, Sébastien

Arévalo, José-Carlos Voir :   
Arévalo, Antonio

8. Arpinon, Laurent
Carnet JT / ill. Laurent Arpinon, 
texte de Jean-Charles Roux .- 
[s.l.] : L. Arpinon, 2022.
Tirage : 70 ex. 
Tomàs, José -- Livres d’artistes

9. Association l’Auberge  
espagnole. Arles
L’Auberge espagnole : Quinze ans 
d’affiches taurines.- Arles : Asso-
ciation l’Auberge des passionnés, 
2022.- [n.p.] 38 p. : ill. en coul. ; 
22 cm.
Cartonné : HC 
Affiches -- Arles

10. Bartolotti, Joël 
Pierre Pouly : Matador du pays 
d’Arles / Joël Bartolotti et Alain 
Fargier ; préf. Pierre Dupuy.-  
Le Crès : UBTF, 2022. - 230 p. :  
ill. en coul. ; 24 cm
ISBN 978-2-909521-59-6 (br.) : 
22 EUR. 
Pouly, Pierre (1899-1988)

11. Blázquez-Madrid, Antonio 
La Dernière chance de  
El Lagartijo / Antonio Blázquez- 
Madrid et autres nouvelles du Prix  
Hemingway, Sébastien Amby, 
Bénédicte Belpois, Jérémy  
Bouquin, Alexander Fiske-Harri-
son, Rafael Fuentes Pardo, Jean-
Pierre Laborde, Philippe Laidebeur, 
Carlos Lenti, Alain Mascaro, Lola 
Monset, Thomas Poussard, Daniel 
Saint-Lary. - Vauvert : Au Diable 
vauvert, 2022.- 218 p. : couv. ill. ; 
20 cm.
ISBN 979-10-307-0543-0 (br.) : 
15 EUR
Nouvelles

12. Bosch, Robert
Nogareda : Retour aux sources / 
Robert Bosch.-  Céret : Éd.  
Arthuro S.A., 2022.- 30p. ill. ;  
17x11 cm.
ISBN 978-2-9502138-2-2 (br.) : 
12 EUR.
Romans

Publications taurines 2022.indd   4Publications taurines 2022.indd   4 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



5

Bouterin-Bernal, Sandy Voir : 
Paret, Dominique

13. Brès, Michel
Pamplona encierros / texte & 
photogr. de Michel Brès ; préf. 
Daniel-Jean Valade. – Nîmes :  
M. Brès, 2022.- 344 p. : ill. en 
coul. ; 30 cm.
ISBN 979-10-699-8761-6  
(cartonné) : 50,00 EUR.
Pampelune – Encierros / Photogra-
phies

14. Caparros, José 
Mes pas dans l’ombre des maes-
tros : José Caparros raconté / par 
Dany Cœur .-  Brignon : Éd. de la 
Fenestrelle, 2022.- 97 p. : ill. ;  
24 cm.
ISBN 978-2-37871-103-0 (br.) : 
15 EUR
Caparros, José

15. Chabanon, Philip
La voix de la bouvino de père 
en fils / Philip Chabanon, René 
Chabanon.- Nîmes : Nombre 7 
Éditions, 2022.- 154 p. : ill. 25 cm
ISBN 978-2-38153-423-7 (br.) : 
26 EUR
Courses camarguaises -- Récits  
personnels

16. Chevalier, Annelyse
Les Saintes-Maries-de-la-Mer : 
Mémoire d’un village du bout du 

monde / Annelyse Chevalier.- Les 
Saintes-Maries-de-la-Mer : Errance 
& Picard, 2022.- 332 p. : ill. coul ; 
26 cm
ISBN 978-2-38473-006-3 (br.) : 
39 EUR.
Les Saintes-Maries-de-la-Mer -- 
Histoire

Cœur, Dany Voir : Caparros, José.

17. Delon, Marc
Dictiorin : Dico taurin portable de 
mots-valises sans poignée / Marc 
Delon ; préf. de Jacques Durand ; 
ill. Eddie Pons.- [Nîmes] :  
M. Delon, 2022.-  70 p. : ill. ;  
21 cm.
ISBN 978-2-9519967-1-7 (br.) : 
20 EUR.
Humour

18. Doladille, Éric
Simon Casas, un nîmois à Madrid 
/ Éric Doladille.- Brignon : Éd. de 
la Fenestrelle, 2022.- 441 p. : ill.: 
24 cm.
ISBN 978-2-37871-108-5 (br.):  
25 EUR.
Casas, Simon (1947-  …)

Dupouy, David Voir : Larrosa, 
Patrice

19. Durand, Jacques
Carretera y Manta : et en guise 
de préface quelques madeleines, 

Publications taurines 2022.indd   5Publications taurines 2022.indd   5 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



6

pépites et coins de table / Jacques 
Durand.- Nîmes : Atelier Baie, 
2022.- 382 p. : ill. coul.; 28 cm. 
-(Carnets taurins).
Index .- ISBN 978-2-919208-59-3 
(cartonné): 43 EUR
Essais /Chroniques

20. [Exposition. Nîmes, Musée 
des cultures taurines.2022]
Fête, Feria et Fiesta ! 20 ans du 
musée / 70 ans de ferias / Expo-
sition du 1er juin au 30 octobre 
2022 ; textes de Jean-Baptiste 
Maudet, Lisa Laborie-Barrière, 
Claude Viallat, Alain  
Montcouquiol, Jean-Marie Mercier 
et Gilles Raoux ; préf. de Jean-Paul 
Fournier, Sophie Roule et Lisa 
Laborie-Barrière.-Nîmes : Musée 
des cultures taurines, 2022 .-  
96 p. :  ill. coul ; 28 cm.
ISBN 978-2-90815-531-0 (br.) :  
EUR.
Nîmes, Feria (1952-2022)

21. Faget, Jacques
Banda Les Armagnacs : 70 ans de 
musique en fêtes / Jacques Faget ; 
préf. de Marc Lavie .- Éauze :  
Latitude Sud, 2022.-  194 p. :  
ill. coul. ; 31 cm. 
Contient des QRcodes pour accé-
der à des vidéos et enregistrements.
ISBN: 978-291402-836-3 (cart.) : 
29 EUR.
Banda -- Musique

Fargier, Alain Voir : Bartolotti, 
Joël

22. Faure, Robert
Fanfonne Guillierme raconte sa 
Camargue / Robert Faure ; préf. de 
André Dupuis.- Villeveyrac :  
Le Papillon rouge Éditeur, 2022.- 
168 p.: ill.; 30 cm.
ISBN 978-2-490379-46-0 (br.):  
26 EUR.
Guillierme, Fanfonne

23. Feria de Nîmes : 70 ans  
70 portraits / Frédéric Prades, 
réd. en chef ; textes de Camille 
Salvador, René Diez, Paul Barraud, 
Roland Massabuau [et al.].-  
Saint-Jean de Védas : Groupe  
La Dépêche du Midi, 2022.-  
98 p. : ill. coul. ; 28 cm.
Midi Libre. Hors Série : 5 EUR.
Nîmes, Feria (1952-2022)

24. Ferret, Benjamin
Daniel Luque, au-delà des élé-
ments / Benjamin Ferret ; préf. 
d’Éric Darrière, postf. de Zocato ; 
photogr. de Cléments Garby,  
William Lucas, Philippe Salvat 
et Cyril Vidal.- Dax : Passiflore, 
2022.- [n.p.] (78 p.) : ill.  coul. ; 
19 x 28 cm. (oblong). 
Souvenir du solo du 13 août 2022 
à Dax.
ISBN 9782379460784 (br.) :  
20 EUR.

Publications taurines 2022.indd   6Publications taurines 2022.indd   6 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



7

Luque, Daniel -- Dax , 13 août 2022.

25. Garcin, Jacques (1945-...) 
Histoire de la tauromachie à Arles 
/ Jacques Garcin. - [Arles] : Société 
des Amis du vieil Arles, DL 2022. 
- (26-Valence : CDI impr.). - 1 vol. 
(140-4 p.) : ill. en coul. ; 21 cm. - 
(Histoire d’Arles, ISSN 0988-9531 
[sic] ; n° 15).
Bibliogr. p. 114. - ISSN exact : 
1142-804X.
(Br.).
 Arles (Bouches-du-Rhône, France) 
-- Histoire
Toreros -- Arles (Bouches-du-Rhône, 
France) -- Histoire

26. Giacomo, Cindy
La fille aux fleurs dans les yeux / 
Cindy Giacomo.- s.l. : Réminis-
cences Éditions, 2022.- 490 p. : ill. 
coul. ; e-book Adobe DRM
EAN : 979-1069988941(br.) : 
19,99 EUR.
Romans

27. Guerrini, Jean-Claude
Conflits de valeurs et corrida : une 
étude argumentaire de la contro-
verse / Jean-Claude Guerrini.-  
Paris : L’Harmattan, 2022 .-  
554 p. : ill. ; 24 cm.
ISBN 978-2-343-24752-6 (br.) : 
50 EUR
Essais

28. Harté, Yves
La main sur le cœur / Yves Harté.- 
Paris : Le Cherche midi, 2022.- 
160 p. : ill. coul. ; 20 cm.- (Les 
passe-murailles).
ISBN 978-2-7491-7443-3 (br.) : 
18,90 EUR.- Ebook : 13,99 EUR.
Romans

29. Lajoie-Mazenc, Roger
Destins aveyronnais d’alors, 
traits de plume pour portraits de 
légende / Roger Lajoie-Mazenc.-  
Firmi : R. Lajoie-Mazenc, 2022.- 
279 p. : ill. ; 24 cm.
Contient : « Des aveyronnais dans 
l’arène » (p. 110-112) et « Quand 
l’Aveyron fait sa corrida » (112-
115).
ISBN 978-2-902282-14-2 (br.) : 
18 EUR.
Aveyron -- Histoire

30. Larrea, Maria
Les gens de Bilbao naissent où 
ils veulent / Maria Larrea.-Paris : 
Grasset, 2022 .- 216 p. ; 21 cm. 
ISBN 978-2-246-83196-9 (br.) : 
20 EUR.
Contient : un chapitre sur la tauro-
machie, p. 83 à 87.
Romans

31. Larrosa, Patrice 
Ironda, reine des arènes / texte de 
Patrice Larrosa ; dessins de David 
Dupouy.- Dax : Passiflore, 2022.- 

Publications taurines 2022.indd   7Publications taurines 2022.indd   7 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



8

44 p. ill. coul. ; 30 cm.
ISBN 978-2-37946-063-0 (cart.) : 
14 EUR. 
Bandes dessinées -- Courses landaises

32. Larrosa, Patrice 
Ironda à colorier / texte de  
Patrice Larrosa ; dessins de David 
Dupouy.- Dax : Passiflore, 2022.- 
[n.p.] (24 p.), ill. ; 20,5 x 20,5 cm. 
ISBN 978- 2-37946-071-5 (br.) : 
6 EUR.
Courses landaises -- Littérature de 
jeunesse

33. Laurans, Guy
Le petit monde de la Bouvino, 
Situation et perspectives / Guy 
Laurans .- Montpellier : Études 
Héraultaises, 2022.- EH n° 59- 
2022, (p. 141-170): ill. coul..- 
ISSN 1621-4609: 25 EUR
Courses camarguaises /Bouvine 

34. Lebas, Yves
Patrick Varin : Toréer pour vivre... 
libre ! / Yves Lebas.- Orthez :  
Éd. Gascogne, 2022.- 214 p.: ill. 
en coul. ; 18 cm.- (La Verdad).
ISBN 978-2-36666-161-3 (br.) : 
15 EUR.
Varin, Patrick -- Entretiens

35. Le Bihan, Sylvie
Les sacrifiés / Sylvie Le Bihan .-  
Paris : Denoël, 2022.- 384 p. ;  
20 cm.

ISBN 9782207166277 (br.) :  
20 EUR.
Romans

36. Le Stum, Jean
Indulto ou ça n’arrive pas qu’aux 
autres / texte et dessins de Jean Le 
Stum.- Céret : J. Le Stum, 2022.- 
37 p. : ill. en coul. ; 21 cm.
(br.): 10 EUR.
Nouvelles

37. Paret, Dominique  
La vie d’un gardian en Camargue 
/ Dominique Paret, Sandy Bou-
terin-Bernal ; préf. du manadier 
Bérenger Aubanel.- Nîmes. Hori-
zons nombre 7, 2022 .- 164 p. : ill. 
coul. ; 30 cm.- (Horizons).
ISBN: 978-2-383512-52-3 (br.) :  
32 EUR
Courses camarguaises / Bouvine

38. Peña Mugronnaise. Mugron
De la corrida à la course landaise 
Nouvelles taurines de Mugron 2022, 
Prix Jean-Claude Mouchès, préf. de 
Miguel Darrieumerlou.- Mugron : 
Peña taurine Mugron, 2022.-  
111 p. : 21 cm.
Contient 8 nouvelles de divers auteurs.
ISBN 9782958303709 (br.) :  
14 EUR.
Nouvelles

Prix Hemingway Voir : Bláz-
quez-Madrid, Antonio

Publications taurines 2022.indd   8Publications taurines 2022.indd   8 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



9

Roux, Jean-Charles Voir :  
Arpinon, Laurent

39. Ruiz, Olivia
Écoute la pluie tomber / Olivia 
Ruiz .- Paris :  Lattès, 2022.-  
194 p. ; 21 cm.
ISBN 978-2-7096-7008-1 (br.) : 
19,90 EUR.
Romans

40. Simeon, Jacky
Magali / Jacky Simeon.- Vauvert : 
Au diable vauvert, 2022.- 234 p. : 
ill. ; 20 cm.
ISBN 979-10-307-0532-4 (br.) :  
20 EUR
Roman -- Camargue

41. Stefanini, Michel
Voyages dans les terres du Mino-
taure / Michel Stéfanini .-  Paris : 
Éd. Pascale Inina, 2022.- 96 p. :  
ill. coul. ; 28 cm.
ISBN 979-10-699-9272-6 (br.) : 
35 EUR
Mythologies – Minotaure

42. Teissier, Jacques
Tauromachie, l’éternel scandale / 
Jacques Teissier.- Vauvert :  
Au diable vauvert, 2022.- 123 p. : 
couv. ill. ; 17 cm.
ISBN: 979-10-307-0516-4 (br.) : 
7 EUR
Essais

43. Virgoarte, Inca
L’habit de Lumières : Un autre 
regard / Inca Virgoarte ; préf. Luis 
Francisco Esplá, Richard Milian.- 
Le Crès : UBTF, 2022.-  108 p.:  
ill. en coul.; 24 cm.
ISBN 978-2-909521-60-2 (br.) : 
20 EUR 
Costume de lumières

PUBLICATIONS ESPAGNE 
2022
Libros editados en 2022
José María Sotomayor

44. Abella, Carlos
Tánger era la clave.- Córdoba: 
Almuzara, 2022. – 398 p.; 24 cm.
En cubierta consta: Franco ha 
muerto. Grupos de extrema dere-
cha tratan de impedir que España 
sea una democracia ¿Que poderes 
se ocultan en la sombra?
ISBN 978-84-18648-90-8 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Novela. Referencias taurinas

45. Abraham López, José Luis
José Puertollano. Pasión de un 
torero / Prólogo de Ana B. Álvarez 
Abuin.- Fuenlabrada (Madrid): 
Entrelíneas, 2022.- 357p.-[1]p.: 
Fotografías e ilustraciones en blan-
co y negro y color ; 21cm.  
357 págs.; [1] pág..

Publications taurines 2022.indd   9Publications taurines 2022.indd   9 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



10

ISBN 978-84-124890-4-0 (Rústica 
editorial plastificada con solapas).
Biografías/Puertollano, José

46. Agenda taurina 2023. España. 
América. Francia. Portugal. 29º 
Aniversario / Saluda de Gonzalo 
Santonja Gómez-Agero. - Madrid: 
Temple, 2022. – 258 p.: Ilustra-
ciones y fotografías en color y 
blanco y negro; 27cm. 
Textos de varios autores. 
ISBN 978-84-96018-39-6 (Gua-
flex editorial con cinta de marcar. 
Guardas decoradas).
Agendas

47. Aguado, Paco
Historias del toreo que nunca te 
contaron.- Sevilla: El Paseo, 2022. 
-333 p.: fotografías en blanco y 
negro ; 22 cm; colofón.
ISBN 978-84-19188-17-5 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Historia.

48. Aguado, Paco
Miguel Márquez. El león callado 
/ Presentación de Ana María Mula 
Reodruello; prólogo de Carlos 
Val-Carreres Guinda.- Fuengi-
rola (Málaga): Ayuntamiento de 
Fuengirola, [2022].- 374 p.- [48] 
lám.: fotografías e ilustraciones en 
blanco y negro y color fuera de 
texto; 23cm; colofón.

ISBN 978-84-877775-16-1 (Rústi-
ca editorial plastificada).
Biografías / Márquez Miguel

49. Álvarez Caperochipi, Javier
Un siglo en alerta roja.  
La enfermería de la Plaza de Toros 
de Pamplona (1922-2022) / pre-
sentación de Fernando Carbonell 
Tatay .-[Pamplona]: [s.n.] (Azpili-
cueta Center), 2022.-  142 págs.; 
[1] lám.: Fotografías e ilustraciones 
en color y blanco y negro  
En portada y cubierta 
consta:1922-2022. Plaza de Toros. 
Pamplona. Iruña.
El corazón de la fiesta.
ISBN 978-84-09-39270-4 (Rústica 
editorial plastificada).
Cirugía taurina

50. Álvarez Soriano, Alberto
Samuel Flores. Un hierro histórico 
/ prólogo de Luis Miguel Parrado. 
- Almería: Círculo Rojo, 2022.-   
643 p.-[1] pág. de índice: foto-
grafías e ilustraciones en color y 
blanco y negro dentro y fuera de 
texto; 24 cm. 
ISBN 978-84-1137-654-9 (Car-
toné editorial decorado y plastifi-
cado).
Ganadería

51. Anuario Federación Taurina 
de Valladolid 2021
Valladolid: Federación Taurina de 

Publications taurines 2022.indd   10Publications taurines 2022.indd   10 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



11

Valladolid, 2022.- 94 págs; [6] p.: 
Ilustraciones y fotografías en color 
y blanco y negro; 30 cm. Rústica 
editorial plastificada.
Revista libro con varios colabora-
dores. Estadística documentada

52. Arenas-Telera, Rafael
¿Por quién doblan las campanas 
ahora?. - Madrid: Mercury, 2022. 
-. 139 p.-[5] p. en blanco para 
notas; 20cm.colofón.
En portada y cubierta consta.  
Mejores relatos . -Contiene:
La noble suerte, Cuatrogordas y 
¿Por quién doblan las campanas 
ahora?
ISBN 9798795185231 (Rústica 
editorial plastificada).
Relatos. Referencias taurinas

53. Arenas-Telera, Rafael
La boda de mi exnovia .- Sevilla: 
Great Sellers, 2022.- 153 p.;  
20 cm. 
En portada y cubierta consta.  
Mejores relatos II.Contiene:
Picador busca habitación; La anti-
taurina y el pez plátano; El traje de 
torear de Juanito.
ISBN 97988477228447 (Rústica 
editorial plastificada).
Relatos

54. Arjona, Agustín; Arjona, 
Joaquín y Ortiz, Santi
José Tomás. La tauromaquia de 

un mito / fotografías de Agustín 
y Joaquín Arjona; textos de Santi 
Ortiz .- Alcobendas (Madrid): s.n. 
(Nueva Imprenta), 2022. – 201 
p. -[2] lám.-[1] hoja: fotografías 
en color y blanco y negro; 33x25.; 
colofón. 
Holandesa lomo de tela planos de 
papel decorado. Estampaciones en 
oro en lomo y contracubierta.  
Tirada de 1.500 ejemplares en pa-
pel Tatami White de 170 gramos.
Fotografías. Tauromaquia escrita. 
José Tomás

55. Arte en valor, El. Obras 
pictóricas y gráficas de jóvenes 
talentos que se inspiran en la tau-
romaquia. - [s.l.]: [ginesmarin.es], 
[2022]. -  68 p.-[8] p.: fotografías 
e ilustraciones en color y blanco 
y negro; 31 cm. Cartoné editorial 
decorado y plastificado. Textos 
de diferentes autores. En cubierta 
consta: Una campaña de Ginés 
Marín a beneficio de la Fundación 
de Oncohematología Infantil.
Pintura. Arte gráfico. Cartel

56. Asociación Taurina Cultural 
Tierra de Toros. Feria Taurina 
Virgen de Los Remedios 2022 / 
Saluda de Pablo Gómez García .- 
Colmenar Viejo (Madrid): Aso-
ciación Taurina Cultural Tierra de 
Toros, 2022.- 255 p.: Ilustraciones 
y fotografías en blanco y negro;  

Publications taurines 2022.indd   11Publications taurines 2022.indd   11 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



12

21 cm.
Rústica editorial plastificada.
Revista libro con varios colabora-
dores. 

57. Azanza López, José Javier y 
Itoiz Chartón, Beatriz
El arte al servicio de la fiesta. La 
casa de Misericordia y el cartel de 
la Feria del Toro (1959-2022) / 
presentación de Enrique Maya  
Miranda; prólogo de Jesús Cía 
Garza. - Pamplona: Casa de Mise-
ricordia de Pamplona, 2022. –  
193 p.: Ilustraciones en color.  
30 cm.; colofón.
ISBN 978-84-09-41137-5 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Comunidad. Ciudad. Pamplona. 
Feria. Pintura. Cartel.

58. Badorrey Martín, Beatriz
Taurinismo / antitaurinismo. Un 
debate histórico. - Madrid: Cáte-
dra, 2022. – 413 p.: Ilustraciones 
en blanco y negro fuera de texto; 
20 cm. – (La historia de.... ; 22).
ISBN 978-84-376-4432-5 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Historia. Prohibiciones. Apologistas. 
Detractores. Viajeros extranjeros.
Sociedades Económicas. Sociedades 
Protectoras. Prensa. Parlamento.
Intelectuales. Ley descanso domini-
cal. Guerra Civil.

59. Balcells Doménech, José 
María
Tragedia en juego. Toros y tauro-
maquia en Miguel de Unamuno. 
- Jaén: Universidad de Jaén, 2022. 
- 490 p., [1] p.; 23 cm. – (Estudios 
literarios. El niño de la noche; 10).
ISBN 978-84-9159-475-8 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Ensayos

60. Berenguel Miras, Antonio
Sumando Vidas. Dr. Diego Mo-
rata Artés.- Almería: s.n. (Guten-
berg), 2022. – 304 p.: Ilustraciones 
y fotografías en color y blanco y 
negro; 24 cm.
En cubierta consta: Cirujano tauri-
no. Enfermería. Plaza de Toros de
Almería. -Rústica editorial plastifi-
cada con solapas grandes.
Cirugía taurina.

61. Berlanga, Ángel
Joselito en Valencia (1910-1920). 
- Valencia: Diputación de Valencia. 
Área de Asuntos Turinos, [2022]. 
- 279 p.: fotografías e ilustraciones 
en color y blanco y negro; 24 cm.
Contiene, a modo de prólogo,  
Maravilla en la ciudad del  
Turia.-Fecha tomada del prólogo.
ISBN 978-84-7795-904-5 (Rús-
tica editorial plastifica con solapas 
grandes).
Biografías Estadística documentada.

Publications taurines 2022.indd   12Publications taurines 2022.indd   12 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



13

62. Bolero, Roberto
Información. Flamenco y toros,  
El bailaor Juan El Mistela.-Ma-
drid: Cultura, Turismo y Deporte.  
Madrid, [2022]. – [n.p.]; 21cm.
Con la colaboración de Torero, 
Teatro. Tablao Flamenco y Noche 
Madrid .-Rústica editorial plastifi-
cada.  
Divulgación. Flamenco. Don  
Tancredo.

63. Boletín de Loterías y de Toros. 
Revista del Aula Cultural Taurina 
de la Facultad de Filosofía y Letras 
de Córdoba. Nº 27.-  
Córdoba: Aula Cultural Taurina 
de la Facultad de Filosofía y Letras 
de Córdoba. Asociación Boletín de 
Loterías y de Toros, 2022.- 119 p. : 
Ilustraciones y fotografías en color 
y blanco y negro dentro y fuera de 
texto; 30 cm. Rústica editorial con 
solapas.
Revista libro con varios colabora-
dores. 

64. Callejo Herranz, Francisco
Contrarrevisión del toreo.-  
Almería: Círculo Rojo, 2022. 
21x15. 94 págs., [1] hoja. 
ISBN 978-84-1128-688-6 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Ensayos. Historia. Manolete. Crítica 
a textos de historia.

65. Cantos Torres, José Luis
Manuel Granero Valls. La huella 
de una vida / prólogo de Luis Pla 
Ventura.- Almería: Círculo Rojo, 
2022.- 400 p.: Fotografías e ilustra-
ciones en blanco y negro; 21 cm.
En cubierta consta: 1922-2022.
ISBN 978-84-1137-465-1 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Biografías/ Granero, Valls, Manuel

66. Cañamero, Paco
Capea-Robles. 50 años de com-
petencia y torería.-Salamanca: s.n. 
(Kadmos), 2022. – 270 p.: foto-
grafías en blanco y negro; 24 cm.; 
colofón. 
ISBN978-84-09-40243-4 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Biografías /Niño de la Capea. Julio 
Robles. Competencias.

67. Castro Devesa, David
España en el ruedo. Género y 
nación a través de las corridas 
de toros (1874-1931) / prólogo 
Xavier Andreu Millares. - Albolote 
(Granada): Comares, 2022. – 129 p.: 
fotografías e ilustraciones en blanco 
y negro; 24 cm.- (Historia).
ISBN 978-84-1369-378-1 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Ensayo. Historia. Restauración. 
Mujer

Publications taurines 2022.indd   13Publications taurines 2022.indd   13 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



14

68. Club Cocherito de Bilbao 
2022
Bilbao: Club Cocherito de Bilbao, 
2022.- 78 p.: fotografías e ilustra-
ciones en blanco y negro y color; 
28 cm. 
Rústica editorial plastificada.
Revista libro con varios colabora-
dores.

69. Club Taurino Arnedano. Feria 
de las novilladas. XLVII Zapato de 
Oro.- Arnedo (La Rioja): Club-
Taurino Arnedano, 2022. –  
64 p.: fotografías en color y blanco 
y negro; 21 cm.
Rústica editorial plastificada.
Revista libro con varios colabora-
dores.

70. Club Taurino Calahorra. 
Anuario 2021-2022
Saludas de Elisa Garrido Jiménez, 
Miguel García Mangado y  
Salvador Arza Cilleros. Calahorra 
(La Rioja): Club Taurino  
Calahorra, 2022 .- 130 p.: foto-
grafías en color y blanco y negro; 
21 cm. 
Rústica editorial plastificada.
Revista libro con varios colabora-
dores.

71. Club Taurino de Pamplo-
na-Iruña 2022
Pamplona: Club Taurino de  
Pamplona, 2022.- 130p.: foto-

grafías e ilustraciones en color y 
blanco y negro; 30 cmx21.  
130 págs. Rústica editorial plasti-
ficada.
Revista libro con varios colabora-
dores.

72. Cobo, Mariano
Bienvenida, cuna de una dinastía 
torera / Ilustraciones en color de 
Mariano Cobo; presentaciones de 
Miguel Mejías Álvarez-Buylla y 
Francisco Javier Rodríguez Viñue-
las. - Madrid: Eride, 2022. –  
145 p.: ilustr. eEn colores;  
21x24 cm.; colofón.
Rústica editorial plastificada.
Pintura. Bienvenida.

73. Cuadra Soriano, Jorge 
La gestión de la dehesa del toro 
bravo. - Sevilla: Astigi, 2022. - 
70 p.: fotografías en color y tablas; 
21 cm.
I.S.B.N. 978-84-124000-0-7 
(Rústica editorial plastificada con 
solapas).
Ganadería.

74. Delgado de la Cámara,  
Domingo
Atanasio Fernández, creador de un 
encaste.- Salamanca: s.n. (Gráficas 
Lope), 2022. – 107 p., [4] lám.: 
Ilustraciones y fotografías en blan-
co y negro; 21 cm. 
Edición de 500 ejemplares  

Publications taurines 2022.indd   14Publications taurines 2022.indd   14 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



15

numerados.
ISBN 978-84-09-46883-1 (Rústica 
editorial plastificada).
Ganaderías/ Atanasio Fernández

75. Delgado, Paco1
Manuel Granero, un torero de 
leyenda. 100 años de su muerte. 
1922-2022.-Valencia: Diputación 
de Valencia. Centro de Asuntos 
Taurinos. Museo Taurino de  
Valencia, D.L.2022. – 40 p.: foto-
grafías en blanco y negro y color 
dentro y fuera de texto; 22x22 cm.
Rústica editorial plastificada. - 
[Edición no venal].
Biografías/ Granero, Manuel

76. Delgado, Paco40 ani-
versario alternativa El Soro. 
1982-2022.-Valencia: Diputación 
de Valencia. Centro de Asuntos 
Taurinos. Museo Taurino de 
Valencia, D.L.2022. – 31 p., [1] 
lam.: fotografías en blanco y negro 
y color; 22x22 cm.
Rústica editorial plastificada.
Biografías. Estadísticas. El Soro

77. Delgado, Paco
La normalidad no era esto.  
Resumen de la campaña 2022 en 
la Comunidad Valenciana.-Valen-
cia: Avance Taurino, 2022.- 233 p., 
[1] p.: Ilustraciones y fotografías en 
1 - La información de esta monografía no está 
comprobada, aún no pertenece a mi biblioteca.

blanco y negro; 27 cm.
ISBN 978-84-124118-5-0 (Rústica 
editorial plastificada).
Anuario. Comunidad. Valencia. 
Castellón. Alicante. Estadística 
documentada.

78. Díaz-Manresa, Ricardo
Periodismo (Dios mediante) / 
prólogo de Antonio Campuzano. 
-Valencia: Avance Taurino, 2022. - 
255 p., [1] pág. de índice, [1] pág. 
de edita.: fotografías e ilustraciones 
en blanco y negro; 21 cm.  
(El ruedo de papel;5).
ISBN 978-84-124118-7-4 (Rústica 
editorial plastificada).
Medios de comunicación. Periodismo 
escrito. Artículos.

79. Durán Blázquez, Manuel
Gijón: ejemplo y testimonio de 
afición taurina. Feria de Begoña, 
2021. (Con una carta abierta para 
Ana González, alcaldesa de Gijón) 
/ Manuel Durán Blázquez [texto] y 
fotografías.- [Madrid]: s.n. [Safe-
kat], [2022]. – [n.p.]: fotografías 
en color; 28 cm.
Cartoné editorial decorado y plas-
tificado.
Fotografía. Gijón. Plaza. El Bibio.

80. Entre campos y ruedos.  
30 años después / textos de:  
Adolfo Rodríguez Montesinos, 
Luis Alberto Calvo Sáez, Vicente 

Publications taurines 2022.indd   15Publications taurines 2022.indd   15 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



16

Gudioso Lacasa, Rufini Rivero 
Hernández [et al.]; prólogo de Luis 
Alberto Calvo Saez; Introducción 
de Adolfo Rodríguez Montesinos. 
- Madrid: Consejo General de 
Colegios Veterinarios de España,  
2022. -. 396 p.: Ilustraciones y fo-
tografías en color y blanco y negro; 
24 cm. 
Autres auteurs: Víctor Huertas 
Vega, Paula  Martínez Ros,  
Antonio Gallego Polo, Ángeles 
Moya Geromi, Lázaro López Jura-
do, Antonio Gómez Peinado, José 
Ramón Caballero de la Calle.
ISBN 978-84-09-39217-9 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Veterinaria. Legislación. Capas. 
Encornaduras. Prototipos raciales. 
Reconocimientos. Asesoramiento. 
Fraude. Selección. Mejora raza 
bovina.
Bienestar animal.

81. Feiner, Muriel
Mi barrio de las letras. Con un 
guiño a la tauromaquia y al  
flamenco/ prólogo de José Luis 
Martínez-Almeida Navasqüés .- 
Madrid: Temple, 2022.- 391 p.: 
fotografías en blanco y negro;  
24 cm. 
ISBN 978-84-96018-38-9 (Rústica 
editorial plastificada con solapas).
Miscelánea. Referencias taurinas.
 

82. Fernández Barallobre, Carlos
La Coruña, España y los toros. 
- Fuenlabrada (Madrid): SND, 
2022.- 701 p.,[31] lám.: Ilustra-
ciones y fotografías en blanco y 
negro y color.- 24 cm.; colofón. 
ISBN 978-84-18816-63-5 (Rústica 
editorial plastificada).
Comunidad. Ciudad. Plaza de toros. 
Historia. Miscelánea

83. García, Marcos
Félix Rodríguez, el hombre que 
pudo reinar / prólogo de  
Manuel Carrión Sánchez. - Valen-
cia: Avance Taurino, 2022.- 351 p.: 
fotografías e ilustraciones en blanco 
y negro fuera de texto. 21cm.-  
(La Cuadrilla;25). 
ISBN 978-84-124118-6-7 (Rústica 
editorial plastificada).
Biografías/ Rodríguez, Félix

84. García Jiménez, Juan José
Silencio y gloria. Antología de 
crónicas taurinas con desenlace 
fatal
/ Juan José García Jiménez, compi-
lador y prologuista; epílogo de José 
María Amate Blanco.- Madrid: 
VLa, 2022.- 190 p.: Con una foto-
grafía del autor en blanco y negro y 
una ilustración en color en frontis; 
20 cm..
ISBN 978-84-19134-21-9 (Rústica 
editorial plastificado).
Víctimas.

Publications taurines 2022.indd   16Publications taurines 2022.indd   16 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



17

85. García Jiménez, Juan José
Tauromaquia y Nuevo Orden  
Mundial.-Madrid: Vivelibro, 
2022. – 221 p.: fotografía en color 
y viradas a color verde; 20 cm. 
ISBN 978-84-194489-22-7  
(Rústica editorial plastificada).
Ensayo. Toro. Cultura. Animalismo. 
Ecologismo. Antitaurinismo. Política.
Ideología.

86. Garza Gaona, Lorenzo
El sueño de un maletilla / prólogo 
de Francis Wolff; epílogo de  
William Masterson .-Rute (Córdo-
ba): Fuente Clara, 2022.- 229 p.; 
21 cm.; colofón. 
ISBN 978-84-122957-6-4 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Novelas

87. Giner Casino, Alicia
El toro bravo. Savia del árbol de 
España / prólogo de José María  
Jericó Serrano.-Antequera:  
ExLibric, 2022.- 229 p.; 21 cm.
ISBN 978-84-19269-64-5 (Rústica 
editorial plastificada).
Novelas

88. González de la Peña y de la 
Peña, Eduardo
Los marqueses de Casa Ulloa y 
Condes de Vistahermosa. Una 
familia que hizo historia (Utrera, 

1614-1914) / prólogo de Esteban 
de Torres y de Silva. - Utrera  
(Sevilla: Fundación Caja Rural de 
Utrera, D.L. 2022.- 205 p.: foto-
grafías e ilustraciones en blanco y 
negro; 24 cm.; colofón. 
Rústica editorial plastificada con 
solapas. - Edición no venal.
Ganaderos.

89. González Viñas, Fernando
El Cordobés y el milagro 
pop.-Córdoba: El Paseíllo, 2022.- 
225 p., [16] lám.: fotografías e 
ilustraciones en color y blanco y 
negro; 21cm.; colofón. 
ISBN 978-84-126357-1-3 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Biografías Reportaje / El Cordobès

90. Gutiérrez Valentín, Luis
Miguel Hernández, llegó con tres 
heridas / prólogo de José Luis  
Ferris. - Aranjuez (Madrid):  
Atlantis, 2022.-342p.; 21 cm. 
Contiene: Decisiva fue la amistad 
con José María de Cossío.  
La enciclopedia taurina Los toros, 
págs. 135-137 y otras referencias 
taurinas.
ISBN 978-84-125385-8-8 (Rústica 
editorial plastificada).
Biografías José María de Cossío.  
Los toros, tratado técnico e histórico.

91. Ibáñez, María Luisa 

Publications taurines 2022.indd   17Publications taurines 2022.indd   17 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



18

Tauromaquia. Déjame que te 
cuente su historia . - [Barcelona]: 
Caligrama, 2022. - 610 p. : ilustra-
ciones en blanco y negro ; 23 cm.
I.S.B.N. 978-8418665905  
(Rústica editorial plastificada con 
solapas).
Ensayos. Historia. Orígenes. Anti-
taurino.

92. Jornadas sobre ganado de 
lidia, XII. Textos presentados. 
Pamplona, 18 y 19 de febrero de 
2022 / prólogo [y ed.] de Antonio 
Purroy Unanua y José Antonio 
Mendizábal Aizpuru.- Pamplona: 
Universidad Pública de Navarra, 
2022.- 255 p.: fotografías e ilustra-
ciones en blanco y negro. 24 cm. 
Rústica editorial plastificada con 
solapas grandes.
Toro. Ganadería. Veterinaria. Feste-
jos populares. Pintura. Diego Ramos.
Arquitectura. Solidaridad. Miura.

93. Jusdado Paredes, Rafael; 
Andrés Santos, Miguel Ángel de; 
Gorín (Seud.)
Apuntes de Tauromaquia  
Colmenareña. Tomo V Ganaderías 
bravas / presentación de Miguel 
Ángel de Andrés Santos. - Colme-
nar Viejo (Madrid): Club Taurino 
Los Mayorales de Colmenar Viejo, 
2017-2022. –
300 p.: ilustraciones en blanco y 
negro; 30 cm.

Rústica editorial plastificada.
Ganadería. Toros célebres. Curiosi-
dades.

94. Laguna, Paco
Manolete. Leyenda viva en Villa 
del Río. 1947-2022.-/ prólogo 
de Emilio Monterroso Carrillo. - 
Villa del Río (Córdoba): Francisco 
Laguna Menor. Museo particular 
Manolete, 2022. -398 p.: foto-
grafías e ilustraciones en color y 
blanco y negro; 34 cm. 
ISBN 978-84-09-42664-5 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Manolete.

95. Larrea, Koldo
Plaza de toros de Pamplona 
(1922-2022): 100 años de alegría
/prólogo de Juan José Martinena. - 
Pamplona: [s.n.] (Rodona), 2022. -
574 p.: fotografías en color y blan-
co y negro; 24 cm.
Referencia a José María Sotomayor 
en pág. 574.
ISBN 978-84-09-40753 (Rústica 
editorial plastificada con solapas).
Comunidad. Ciudad. Plaza de 
toros. historia. Estadística documen-
tada.

96. Lorenzo Manuel Villalta 
(1949-1996). Torero de Socuélla-
mos. Biografía y reconocimientos 
/ textos de Manuel Reales Parra, 

Publications taurines 2022.indd   18Publications taurines 2022.indd   18 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



19

Remedios San Andrés Alarcón,  
Antonio Reales Parra y Luis 
Alfonso Montero Cano y otros 
autores. - [Socuéllamos] (Ciu-
dad Real): [s.n.], 2022. – 307 p.: 
fotografías e ilustraciones en color 
y blanco y negro; 23 cm. (Biblio-
teca de autores, temas y eventos de 
Socuéllamos;19)
En portada consta: Amazón-publi-
cación independiente
ISBN 9798632886451 (Rústica 
editorial plastificada).
Biografías/Villalta, Lorenzo Manuel

97. Maestranza de Sevilla. Año 
2021. - / Edición y dirección: 
Carlos Crivell. Textos de varios 
autores. presentación de Carlos 
Crivell. Sevilla: Fundación Caja 
Rural del Sur, 2022. – 205 p.: 
fotografías e ilustraciones en color; 
24 cm. 
Rústica editorial plastificada con 
solapas.
Anuario. Crónicas. Sevilla. Córdo-
ba. Jerez de la Frontera. Huelva. El 
Puerto de Santa María. Málaga. 
Real Maestranza de Caballería de 
Sevilla.
Estadística documentada. Trofeos.

98. Mangado Urdániz, Javier
Plaza de Toros de Pamplona. 100 
años a sol y sombra. Una historia
ilustrada (y desenfadada) de nues-
tro coso (1922-2022) / presenta-

ción de José María Marco. -  
Multiva (Navarra): Ken, 2022. - 
251 p.: ilustraciones y fotografías 
en blanco y negro; 21x13. 251 
págs.
ISBN 978-84-121316-2-8 (Rústica 
editorial con sobrecubierta).
Pamplona -- Comunidad. Ciudad. 
Plaza de toros.

99. March, Paco
¡Ahí queda eso! Obituarios tauri-
nos / Epílogo I de Luis Francisco 
Esplá. Epílogo II de Agustín Díaz 
Yanes. - Almería: Círculo Rojo, 
2022- 160 p : ill.; 21 cm.
Contiene: Hay silencios que ma-
tan, de Joaquín Luna; y Memories 
are made of this (Canción. Dean 
Martin), de Manuel Groso.
ISBN 978-84-1137-637-2 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes.)
Obituario.

100. Matadores de toros de Ali-
cante / presentaciones de María 
del Carmen de España y Francisco 
Llorca Escuin; fotografías de José 
Tébar Pérez. -
Alicante: Museo Taurino de  
Alicante. Escuela Taurina de  
Alicante.
Ayuntamiento de Alicante, [2022]. 
– n.p.: fotografías en colores; 
28cm. Cuadríptico desplegable. 
Sin encuadernar.

Publications taurines 2022.indd   19Publications taurines 2022.indd   19 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



20

Biografías.
101. Moreno Bermejo, José 
María; Ramos Rubio, José  
Antonio y Lozano Palacios, Carlos 
Jesús
La fiesta taurina en Trujillo.  
Historia, arte y tradición / Prólogo 
de Federico Arnás Lozano. Epílogo 
de José María Moreno Bermejo. -
Cáceres: Tau, 2022. – 208 p.:  
fotografías e ilustraciones en blanco 
y negro; 23 cm.
Edición de 200 ejemplares nomi-
nados y numerados del 1 al 200. 
ISBN 978-84-125125-2-6 (Rústica 
editorial plastificada con solapas).
Comunidad. Ciudad. Historia. 
Plazas. Ganaderías. Estadística 
documentada.
Biografías.

102. Ortega y Gasset, José
La caza y los toros / prólogo de 
Víctor J. Vázquez. - Valencina de la 
Concepción (Sevilla): Renacimiento, 
2022. - 178 p., [2] págs.;  
21 cm. colofón. – (Los cuatro vien-
tos; 212).
ISBN 978-84-19231-83-3 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Ensayos

103. Osborne Bores, Eduardo
La música cantada del toreo. 
La tauromaquia en la cultura 
pop.-Córdoba: El paseíllo, 2022. – 

113 p.: Ilustraciones y fotografía en 
blanco y negro; 21 cm.; colofón. 
ISBN 978-84-126357-0-6 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Música. Reportaje 

104. Padín Barca, Cristina
Sí al toreo natural (mente)... Breve 
defensa de la tauromaquia en 
varios lances .-Almería: Letrame, 
2022. – 80 p.; 22 cm. 
ISBN 978-84-1144-456-9 (Rústica 
editorial plastificada con
solapas grandes).
Defensa.

105. Palmeiro Pacheco, Vicente
La España de Oro, del 27 al 
35. Donde la tauromaquia y las 
bellas artes se fusionan dentro del 
contexto cultural. En memoria de 
D. César Palacios Romera, Socio 
de Fundador y de Honor.- 
Madrid: [Peña Taurina Los Arene-
ros] (Impresión R.B. Fotocomposi-
ción, 2022. - 186 p.; 24 cm. 
En portada consta: Peña Taurina 
Los Areneros en su 40 Aniversario.
ISBN 978-84-18593-69-7 (Rústica 
editorial plastificada con solapas).
Cultura. Poesía. Literatura. Pintura. 
Escultura. Música. Cines. Gene-
ración del 14. Generación del 27. 
Ignacio Sánchez Mejías. Anécdotas.

106. Peña Taurina El Rescol-

Publications taurines 2022.indd   20Publications taurines 2022.indd   20 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



21

do. Colmenar Viejo. Remedios 
2022. Antonio Bienvenida 
1922-2022.-Colmenar Viejo  
(Madrid): Peña Taurina El  
Rescoldo, 2022.- 115 p.,[7] p.: 
ilustraciones en color y blanco y 
negro.- 22cm. Rústica editorial 
plastificada.
Revista libro con varios colabora-
dores.

107. Pérez Azaústre, Joaquín
La larga noche.-Córdoba: Almuzara, 
2022.- 222 p.; 23 cm. 
En portada y cubierta consta: 
XXXVIII Premio Jaén de Novela.
ISBN 978-84-11312-52-3 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Novela histórica. Manolete.

108. Pérez Ordóñez, Joaquín
El último torero. -[Sevilla]: Samar-
canda, 2022. - 394 p., [2] págs. de 
índice; 23 cm.
En cubierta consta: Novela.
ISBN 978-84-18720307 (Rústica 
editorial plastificada con solapas).
Novela.

109. Picamills, Antonio
Dietario Taurino 2023 / prólogo 
de Carlos Crivell.-San Sebastián: 
Gesfrantoros, 2022. -  350 p.,  
[50] p. de apéndices: ilustraciones 
y fotografías en color. 22 cm. 
Imitación tela editorial con cinta 

de marcar. -Contiene: Antonio 
Bienvenida y Un recuerdo para la 
historia: las 100 de Morante de la 
Puebla en 2022. 
Agenda. Anuario. Estadística 
documentada. Miscelánea. Antonio 
Bienvenida. Morante de la Puebla.

110. Plan de Fiestas de Tori =  
Mogiganga = Arlequinas, que se 
han de celebraren la Plaza ex-
tramuros de la Puerta de Alcalá, 
el año de 1782 / Estudio preli-
minar por Rafael Cabrera Bonet. 
- Madrid: Unión de Bibliófilos 
Taurinos, 2022. - . XCIII p., 41 p.: 
ilustraciones en blanco y negr; 25 
cm.; colofón.
Rústica editorial sin desbarbar. 
- Tirada de 150 ejemplares nomi-
nados y numerados y 10 para aten-
ciones legales sin numerar, todos 
en papel verjurado.
Relaciones.

111. Planète corrida. Edición en 
español
Castellón de Ampurias (Gerona): 
César, 2022. 
Fotografías en color y blanco y 
negro dentro y fuera de texto.
30x21. Diferentes paginaciones. 
Rústica editorial. Edición  
trimestral. 
Contiene: 
Año 21. Nº 5. (Nº159) (febrero, 
2022). Cabecera:  Planète corrida. 

Publications taurines 2022.indd   21Publications taurines 2022.indd   21 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



22

En francés y español.
Año 22. Nº 6. (Nº160)  
(mayo,2022). Cabecera:  Planète 
corrida. En francés y español.
Año 22. Nº 2 [(Nº 161)] (julio, 
2022). Cabecera: El planeta de los 
toros. Español. Año 23. Nº 3  
[(Nº 162)] (diciembre, 2022). 
Cabecera: El planeta de los toros. 
Español.
Los números entre paréntesis cor-
responden a  edición francesa.
Revista libro con varios colabora-
dores.

112. Pons Gil, Manuel José
Granero en letra de imprenta. 
Bibliografía comentada y Pliegos 
de Cordel sobre el diestro Manuel 
Granero y Valls por....-Madrid: 
Unión de Bibliófilos Taurinos, 
2022. - 37 p. , [4] lám., [38] p.: 
ilustraciones en color ; 25 cm.; 
colofón.
Rústica editorial sin desbarbar con 
solapas. Impreso en papel de varios 
colores. - Tirada de 150 ejemplares 
nominados y numerados y 10 para 
atenciones legales sin numerar, 
todos en papel verjurado. 
Bibliografías/Granero, Manuel

113. Quites entre sol y sombra
Valencia: Diputación de Valencia, 
[2022]. – 93 p.: ilustraciones en 
color y blanco y negro; 26 cm.
Rústica editorial con sobrecubierta. 

Revista libro con varios colaboradores.
114. Ramón Carrión, José Luis
Toreo y sociedad en la revista El 
Ruedo / presentación de Santiago 
de León y Domecq; Prólogo de 
Rogelio Reyes Cano. -  Sevilla: 
Fundación Real Maestranza de 
Caballería de Sevilla. Fundación 
de Estudios Taurinos. Universidad 
de Sevilla, 2022. – 889 p.: ilustra-
ciones y fotografías en blanco y 
negro; 23 cm.; colofón. (Tauroma-
quias;24).
ISBN 978-84-472-2274-2 (Carto-
né editorial gofrado con sobrecu-
bierta).
Tesis. Medios de comunicación. 
Periodismo escrito. Publicaciones      
periódicas. Historia. Manolete. El 
Cordobés.

115. Ramón Carrión, José Luis
XXIV Pregón del Toro de Li-
dia.-Almería: Foro Cultural 3 
Taurinos 3, [2022]. - 34 p., [1] p.: 
fotografías en color; 21 cm.
Impresa en reverso de contracu-
bierta.- Rústica editorial.-Encu-
bierta y portada consta: José Luis 
Ramón Carrión, Almería 2021.
Publicaciones periódicas. Publica-
ciones periódicas digitales.

116. Revista de Estudios Tau-
rinos. Número 50 / Dibujos de 
Silvia Cosío. -
Sevilla: Fundación de Estudios 

Publications taurines 2022.indd   22Publications taurines 2022.indd   22 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



23

Taurinos, 2022. – 293 p., [13] 
lam.: ilustraciones y fotografías en 
blanco y negro; 21 cm.; colofón.
Rústica editorial.
Revista libro con varios colabora-
dores.

117. Revuelta Viota, Damián
A toro pasado / Prólogo de Carlos 
Ruiz-Ocejo Calvo. -
Ruesga (Cantabria): [s.n.](Infolio 
Impresiones), 2022. – 190 p.: foto-
grafías en blanco y negro viradas a 
sepia; 23cm.
Rústica editorial plastificada.
Memorias. Reflexiones. Cantabria.

118. Sagüés Lacasa, Manuel María
Centenario Plaza de Toros de 
Pamplona. Las plazas de toros de 
la Ciudad de Pamplona. 100 años 
de toros y toreros, 1922-2022.-
[Jaén]: [s.n.](Masquelibros), 2022. 
-  451 p.: ilustraciones y fotografías 
en color y blanco y negro; 30 cm.; 
colofón.
ISBN 978-84-09-41831-2 (Rústica 
editorial plastificada con solapas. 
Guardas decoradas).
Pamplona -- Comunidad. Ciudad. 
Plaza. Encierros. Historia. Estadísti-
ca documentada.

119. Salazar Larraz, Juan
Plazas de toros, plazas de  
ensueño.-[s.l.]: s.n., 2022. -430 
p.: fotografías en color; 23 cm.; 

colofón. 
ISBN 978-84-09-42352-1 (Rústica 
editorial plastificada).
Plazas.

120. Sánchez Aguilar, Federico
Madrid en sus circos tauri-
nos.-[s.l.]: s.n., [2022]. – 384 p.: 
fotografías e ilustraciones en color 
y blanco y negro; 25 cm.; colofón.
Rústica editorial plastificada.
Comunidad. Plazas. Alternativas. 
Víctimas. Matadores. Dinastías.
Escuelas. Rejoneadores. Ganaderías.

121. Sánchez Ferlosio, Rafael
Interludio taurino y otros textos 
sobre los toros. -Sevilla: El pa-
seo, 2022. El paseo central. (29). 
21x14. XIV págs.; 133 págs.; 
colofón. 
ISBN 978-84-19188-20-5 (Rústica 
editorial plastificada con solapas).
Ensayos. Artículos periodístcos.

122. Sánchez Traver, Santiago
Curro Guillén. El mito que murió 
en Ronda.-Camas (Sevilla): [s.n.] 
(Líberis), 2022. -160 p.: ilustra-
ciones y fotografías en blanco y 
negro y color; 21 cm. 
En cubierta consta: XXV  Aniver-
sario de Portal Taurino.
ISBN 978-84-09-37583-7 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Guillén, Curro /Biografías

Publications taurines 2022.indd   23Publications taurines 2022.indd   23 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



24

123. Sinisterra Gago, José Vicente
Fernando Gómez García Gallo. 
Patriarca de una estirpe de toreros
[Madrid]: [s.n.], [2022]. – 123 
p.:  ilustraciones y fotografías en 
blanco y negro y color; 24 cm.
Rústica editorial plastificada con 
solapas. - En portada y cubierta 
consta: Catedrático de la Universi-
dad Complutense, Miembro de la 
Unión de Bibliófilos Taurinos de 
España.
Gómez García, Fernando / Bio-
grafías Historia. Dinastía. Gitanos. 
Dinastía Lavi. Flamenco.

124. Sinisterra Gago, José Vicente
Recuerdos desde la naya. La tauro-
maquia en Valencia. 1800-1950. - 
[Madrid]: [s.n.], [2022]. – 257 p.: 
fotografías e ilustraciones en blanco 
y negro; 24 cm.
Rústica editorial plastificada. - 
Encubierta consta: Catedrático de 
la UUCM. Miembro de la Asocia-
ción de Bibliófilos Taurinos. Firma 
como Josep Vicent Sinisterra. - En 
portada consta: Volumen I. 
Historia. Plazas. Biografías. Ferias. 
Subalternos. Carteles. Víctimas.

125. Snyders, Marcel
Torero/Sexapil / traducido al 
español por Vanessa Garzón 
Galindo.  - Barcelona: Autografía, 
2022. - 80 p., [1] p.; 21 cm. 

colofón.
ISBN 978-84-19367-30-3 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Teatro.

126. Sureda Molina, Guillermo
Tauromagia. - Madrid: Los de José 
y Juan, 2022. – 181 p.; 21cm.
Rústica editorial plastificada con 
solapas. -Edición no venal.
Ensayos

127. Teruel Martínez, Susana
Ignacio Sánchez Mejías. Muere el 
hombre, nace el mito / prólogo de 
Salvador Arias Nieto. - Santander: 
El Desvelo, 2022. – 321 p., [5] p. 
de índice: ilustraciones y foto-
grafías en blanco y negro; 21 cm. 
Selección poética de Salvador Arias 
Nieto.
ISBN 978-84-125842-3-3 (Rústica 
editorial plastificada con solapas).
Ensayos. Poesía. Ignacio Sánchez 
Mejías. Teatro. Periodismo. Confe-
rencias.
Semblanza.

128. Todo Manolete en Linares 
/ Saluda de Isabel María Bausán 
Sosa. -
Linares (Jaén): Ayuntamiento de 
Linares. Área de festejos, 2022. - 
64 p.: ilustraciones en color y foto-
grafías en blanco y negro y color; 
30 cm. Rústica editorial plastifi-

Publications taurines 2022.indd   24Publications taurines 2022.indd   24 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



25

cada con solapas grandes. Rever-
sos de cubierta y contracubierta 
ilustrados. -Catálogo de la expo-
sición celebrada del 25 de agosto 
al 4 de septiembre en la Sala de 
Exposiciones El Pósito de Linares 
(Jaén). -Contiene: Manolete en el 
recuerdo y Aquel 28 de agosto, de 
Paco Laguna
Exposición / Manolete.

129. Villar Moyo, Rafael
Viaje por las lunas del toro. 2021. 
La Resurrección del Toro / Intro-
ducción de Natalia Núñez Jiménez; 
prólogo de Manuel Castillo Mar-
tos; preámbulo de Miguel Abellán 
Hernando; fotografías del autor. 
- Madrid: Temple, 2022.  - 195 p., 
[1] p.: fotografías en color; 21 cm.; 
colofón. 
Textos de varios autores. Contiene: 
La fotografía como bandera, de 
Pedro
Casado Martín.
ISBN 978-84-96018-31-0 (Rústica 
editorial plastificada con solapas).
Fotografías. Poesía.

130. Villaverde, Paco
Más allá de la palabra. -Valencia: 
Avance Taurino, 2022. Prólogos de 
Enrique Ponce y Federico Arnás; 
Ilustraciones en blanco y negro de 
Guillermo Císcar (Chavalo). -  
216 p., [1] p. de edita.: il. en co-
lores; 20x20 cm. 

ISBN 978-84-124118-4-3 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Reflexiones. Semblanzas. Poesías.

131. Vito, El (Seud.)
Garfias. El toro de México.-Mála-
ga: [s.n.] (Podiprint), 2022. -  
438 p.; 23 cm.; colofón. 
Contiene: Apéndice: Garfias en 
Venezuela.
ISBN 978-84-124858-8-2 (Rústica 
editorial plastificada con solapas 
grandes).
Ganadería. Estadística documen-
tada.

132. Zabala de la Serna, Vicente y 
Aymá, José
Ya nadie dice la verdad. Diálogos 
íntimos del toreo / Con la colabo-
ración y prólogo de Antonio Lucas; 
fotografías en blanco y negro de 
José Aymá. - Córdoba: El Paseíl-
lo, 2022. – 198 p.: il. en colores; 
23cm. ; colofón. 
ISBN 978-84-126357-2-0 (Rústica 
editorial plastificada).
Entrevistas. Semblanzas.

Publications taurines 2022.indd   25Publications taurines 2022.indd   25 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



26

INDEX DES DESCRIPTEURS
(Le descripteur ou mot-clé renvoie
Au numéro de notice)

Affiches -- Arles ........................... 9
Affiches -- Pampelune ................ 57
Agenda ...................................... 46
Alicante -- Toreros ................... 100
Animalisme ............................... 85
Annuaires ........................... 77,109
Arles (Bouches-du-Rhône, France) 
-- Histoire ................................. 25
Atanasio Fernández (encaste) ..... 74
Aveyron -- Histoire .................... 29
Banda -- Musique ...................... 21
Bandes dessinées .......................... 5
Bandes dessinées -- Courses  
landaises .................................... 31
Bartolí, Josep (1910 -1995) ......... 2
Bienvenida (dynastie) ................ 72
Biographies collectives ............. 100
Bouvine ................................ 33,37
Caparros, José ............................ 14
Casas, Simon (1947- …) ........... 18
Castella, Sébastien ....................... 7
Chirurgie taurine .................. 49,60
Chroniques ............................... 19
Colmenar viejo 2022 ................. 56
Cossío, José María de ................ 90
Costume de lumières ................. 43
Courses camarguaises ........... 33,37
Courses camarguaises -- Récits 
personnels ................................. 15
Courses landaises -- Littérature  
de jeunesse ................................ 32
Culture .................................... 105
Défense ................................... 104

Don Tancredo ........................... 62
El Cordobés ......................... 89,114
El Ruedo (revue) ...................... 114
El Soro, ...................................... 76
Entrevues ................................ 132
Essais 6,19,27,42,59,64,67,85,91,1
02,121,126,130
Flamenco .................................. 62
Ganaderias 50,73,74,88,92,93,131
Gijón -- Plaza de toros ............... 79
Gilot, Françoise ........................... 3
Gómez García, Fernando , Gallo 
(dynastie) ................................ 123
Granero Valls, Manuel ... 65,75,112
Guillén, Curro......................... 122
Guillierme, Fanfonne ................ 22
Histoire ................................ 16,47
Humour .................................... 17
Joselito, José Gómez Ortega --  
Valence ...................................... 61
Juan Bautista ............................... 7
La Corogne -- Plaza de toros ..... 82
Les Saintes-Maries-de-la-Mer -- 
Histoire ..................................... 16
Livres d’artistes ............................ 8
Luque, Daniel -- Dax ,  
13 août 2022. ............................ 24
Madrid -- Histoire ................... 120
Madrid -- Histoire -- 1782 ...... 110
Manolete ................. 64,94,114,128
Manolete -- Roman .................. 107
Márquez, Miguel ....................... 48
Martyrologe taurin ............... 84,99
Médecine vétérinaire ................. 80
Medias ...................................... 78
Miscellanées .............................. 81
Musique ............................. 21,103

Publications taurines 2022.indd   26Publications taurines 2022.indd   26 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



27

Mythologies -- Minotaure ......... 41
Nimeño II, Christian Montcou-
quiol (1954-1991) ....................... 7
Nîmes, Feria (1952-2022) .... 20,23
Niño de la Capea -- Robles,  
Julio .......................................... 66
Nouvelles ........................ 11,36,38
Pampelune -- Affiches ................ 57
Pampelune -- Encierros ............. 13
Pampelune -- Histoire -- 1922-
2022.............................. 95,98,118
Peintures .............................. 55,72
Photographies .......... 13,54,79,129
Picasso, Pablo 1881-1973 ............ 3
Plazas de toros ......................... 119
Poésies ........................... 1,129,130
Polémique ......................... 4,58,91
Pouly, Pierre (1899-1988) ......... 10
Publications périodiques .......... 115
Publications périodiques 
digitales ................................... 115
Puertollano, José ........................ 45
Real Maestranza de Caballería de 
Sevilla ........................................ 97
Récits ................................... 52,53
Récits personnels ..................... 117
Revues livres ......... 51,56,63,68,69, 
........................ 70,71,106,111,113
Robles, Julio --  
Niño de la Capea ....................... 66
Rodríguez, Félix ........................ 83
Roman -- Camargue .................. 40
Romans ............. 4,12,26,28,30,35, 
..................... 39,44,86,87,107,108
Samuel Flores ............................ 50
Sánchez Mejías, Ignacio ........... 127
Tomás, José ........................... 8,54,

Toreros -- Arles .......................... 25
Toro .......................................... 92
Trujillo -- Histoire ................... 101
Ulloa Marquis ........................... 88
Unamuno, Miguel de ................ 59
Valence -- Histoire --  
1800-1950 .............................. 124
Varin, Patrick -- Entretiens ........ 34
Villalta, Lorenzo Manuel ........... 96
Vistahermosa ............................. 88

INDEX DES AUTEURS
(principaux et secondaires)
& ANONYMES
(Le nom renvoie au numéro
de notice)

Abella, Carlos ............................ 44
Abellán Hernando,  
Miguel.Préf.  ........................... 129
Abraham López, José Luis  ........ 45
Agenda taurina 2023. España. 
América. Francia. Portugal...  .... 46
Aguado, Paco  ...................... 47,48
Álvarez Abuin, Ana B.Préf.  ....... 45
Álvarez Caperochipi, Javier  ....... 49
Álvarez Soriano, Alberto  ........... 50
Amate Blanco, José María.Postf. 84
Amby, Sébastien  ....................... 11
Amón, Ruben  ............................. 6
Andrés Santos, Miguel Ángel de, 
Gorín, pseud. ............................. 93
Andres Santos, Miguel de, Gorín, 
pseud.Préf. ................................ 93
Andreu Millares, Xavier.Préf.  .... 67
Anuario Federación Taurina de 

Publications taurines 2022.indd   27Publications taurines 2022.indd   27 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



28

Valladolid 2021  ........................ 51
Arenas-Telera, Rafael  ........... 52,53
Arévalo, Antonio  ........................ 7
Arévalo, José-Carlos  .................... 7
Arias Nieto, Salvador.Préf. ....... 127
Arjona, Agustín  ........................ 54
Arjona, Joaquín  ........................ 54
Arnas, Federico.Préf.  ............... 101
Arnas, Federico.Préf.  ............... 130
Arpinon, Laurent  ....................... 8
Arte en valor, El. Obras pictóricas 
y gráficas de jóvenes...  ............... 55
Arza Cilleros, Salvador.Préf.  ...... 70
Asociación Taurina Cultural Tierra 
de Toros  ................................... 56
Association l’Auberge espagnole. 
Arles  ........................................... 9
Aubanel, Bérenger.Préf.  ............ 37
Aymá, José.Ill.  ........................ 132
Azanza López, José Javier  .......... 57
Badorrey Martín, Beatriz  .......... 58
Balcells Doménech, José María  . 59
Barraud, Paul ............................ 23
Bartolotti, Joël  .......................... 10
Bausán Sosa, Isabel María, 
Préf. .......................................  128
Belpois, Bénédicte  .................... 11
Berenguel Miras, Antonio  ........ 60
Berlanga, Ángel  ........................ 61
Bernstein, Jorge  .......................... 5
Blázquez-Madrid, Antonio  ....... 11
Bolero, Roberto ........................  62
Boletín de Loterías y de Toros. 
Revista del Aula ... ..................... 63
Bosch, Robert ............................ 12
Bouquin, Jérémy ....................... 11
Bourg, Vincent, Zocato. Postf. ... 24

Bouterin-Bernal, Sandy ............. 37
Brès, Michel .............................. 13
Bricogne, Patrick ......................... 1
Caballero de la Calle,  
José Ramón ............................... 80
Cabrera Bonet, Rafael.............. 110
Callejo Herranz, Francisco ........ 64
Calvo Sáez, Luis Alberto ............ 80
Calvo Sáez, Luis Alberto. Préf. ... 80
Campuzano, Antonio. Préf. ....... 78
Cañamero, Paco ........................ 66
Cantos Torres, José Luis............. 65
Caparros, José ............................ 14
Carbonell Tatay, Fernando. 
Préf.  ......................................... 49
Carmen de España, María del. 
Préf. ........................................ 100
Carrión Sánchez,Manuel.Préf. ... 83
Casado Martín, Pedro.Ill. ........ 129
Castillo Martos, Manuel.Préf. .. 129
Castro Devesa, David ................ 67
Chabanon, Philip ...................... 15
Chabanon, René........................ 15
Chevalier, Annelyse ................... 16
Cía Garza, Jesús.Préf.................. 57
Císcar, Guillermo.Ill. ............... 130
Club Cocherito de Bilbao 2022 . 68
Club Taurino Arnedano. Feria des 
las novilladas.47e Zapato ........... 69
Club Taurino Calahorra. Anuario 
2021-2022 ................................ 70
Club Taurino de Pamplona-Iruña 
2022.......................................... 71
Cobo, Mariano .......................... 72
Cobo, Mariano.Ill. .................... 72
Cœur, Dany .............................. 14
Cosío, Silvia.Ill. ....................... 116

Publications taurines 2022.indd   28Publications taurines 2022.indd   28 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



29

Crivell, Carlos.Dir. & Préf. ........ 97
Crivell, Carlos.Préf. ................. 109
Cuadra Soriano, Jorge ............... 73
Darrière, Éric.Préf. .................... 24
Darrieumerlou, Miguel.Préf. ..... 38
Delga, Carole.Préf., Dir. .............. 2
Delgado de la Cámara,  
Domingo................................... 74
Delgado, Paco ................. 75,76,77
Delon, Marc .............................. 17
Díaz Yanes, Agustín.Préf.  .......... 99
Díaz-Manresa, Ricardo  ............. 78
Diez,René ................................. 23
Doladille, Éric  .......................... 18
Dupouy, David.Ill.  .............. 31,32
Dupuis, André.Préf.  ................. 22
Dupuy, Pierre.Préf.  ................... 10
Durán Blázquez, Manuel  .......... 79
Durán Blázquez, Manuel.Ill. ..... 79
Durand, Jacques  ....................... 19
Durand, Jacques.Préf.  ............... 17
Entre campos y ruedos  ............. 80
Esplá, Luis Francisco.Préf.  ........ 43
Esplá, Luis Francisco.Préf. ........  99
Exposition. Nîmes, Musée des 
cultures taurines. 2022  ............. 20
Exposition.Rivesaltes.2021  ......... 2
Faget, Jacques  ........................... 21
Fargier, Alain  ............................ 10
Faure, Robert  ........................... 22
Feiner, Muriel  ........................... 81
Fernández Barallobre, Carlos  .... 82
Ferret, Benjamin ....................... 24
Ferris, José Luis.Préf.  ................ 90
Fiske-Harrison, Alexander  ........ 11
Fournier, Jean-Paul.Préf. ............ 20
Fuentes Pardo, Rafael  ............... 11

Gallego Polo, Antonio  .............. 80
Garby, Clément.Ill. ................... 24
García Jiménez, Juan José  .... 84,85
García Mangado,Miguel.Préf.  ... 70
García, Marcos  ......................... 83
Garcin, Jacques  ......................... 25
Garrido Jiménez, Elisa.Préf.  ...... 70
Garza Gaona, Lorenzo  .............. 86
Garzón Galindo, Vanessa. 
Trad.  ...................................... 125
Geromi Moya, Ángeles  ............. 80
Giacomo, Cindy  ....................... 26
Gilot, Françoise  .......................... 3
Giner Casino, Alicia  ................. 87
Girard, Adrien.Trad.  ................... 6
Gómez García, Pablo.Préf.  ........ 56
Gómez Peinado, Antonio  ......... 80
Gómez-Agero, Gonzalo Santoja.
Préf,  ......................................... 46
González de la Peña y de la Peña, 
Eduardo  ................................... 88
González Viñas, Fernando  ........ 89
Groso, Manuel  ......................... 99
Gudioso Lacasa, Vicente  ........... 80
Guerrini, Jean-Claude  .............. 27
Gutiérrez Valentín, Luis  ........... 90
Guyot, Marc.Ill.  ......................... 1
Harté, Yves  ............................... 28
Haudiqué, Vincent  ..................... 5
Huertas Vega, Victor  ................ 80
Ibáñez, María Luisa  .................. 91
Itoiz Chartón, Beatriz  ............... 57
Jericó Serrano, José María.Préf. .. 87
Jornadas sobre ganado de lidia,  
XII  ........................................... 92
Jusdado Paredes, Rafael  ............ 93
Laborde, Jean-Pierre  ................. 11

Publications taurines 2022.indd   29Publications taurines 2022.indd   29 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



30

Laborie-Barrière, Lisa  ............... 20
Laborie-Barrière, Lisa.Préf.  ....... 20
Laguna, Paco  ..................... 94,128
Laidebeur, Philippe  .................. 11
Lajoie-Mazenc, Roger  ............... 29
Larrea, Koldo  ........................... 95
Larrea, Maria  ............................ 30
Larrosa, Patrice  .................... 31,32
Laurans, Guy  ............................ 33
Lavie, Marc.Préf.  ...................... 21
Le Bihan, Sylvie  ........................ 35
Le Stum, Jean  ........................... 36
Le Stum, Jean.Ill.  ...................... 36
Lebas, Yves  ............................... 34
Lenti, Carlos  ............................ 11
León y Domecq, Santiago de. 
Préf.  ....................................... 114
Llorca Escuin, Francisco.Préf. .. 100
López Jurado, Lázaro  ................ 80
Lorenzo Manuel Villalta (1949-
1996) ........................................ 96
Lozano Palacios, Carlos Jesús ... 101
Lucas, Antonio.Préf. ................ 132
Lucas, William.Ill. ..................... 24
Luna, Joaquín ............................ 99
Maestranza de Sevilla.  
Año 2021 .................................. 97
Maïllis, Annie .............................. 3
Malherbe, Hermeline.Préf. .......... 2
Mangado Urdániz, Javier ........... 98
March, Paco .............................. 99
Marco, José María.Préf. ............. 98
Martinena, Juan José.Préf. ......... 95
Martínez Ros, Paula .................. 80
Martínez-Almeida Navasqüés,  
José Luis.Préf. ............................ 81
Mascaro, Alain .......................... 11

Massabuau, Roland ................... 23
Masterson, William.Postf. ......... 86
Matadores de toros  
de Alicante .............................. 100
Maudet, Jean-Baptiste ............... 20
Mauri, Alex ................................. 4
Maya Miranda, Enrique.Préf. .... 57
Mejías Álvarez-Buylla, Miguel. 
Préf. .......................................... 72
Mendizábal Aizpuru, José Antonio.
Préf.;Ed, .................................... 92
Mercier, Jean-Marie ................... 20
Mettay, Joël ................................. 2
Milian, Richard.Préf. ................. 43
Monset, Lola ............................. 11
Montcouquiol, Alain ................. 20
Montero Cano , Luis Alfonso .... 96
Monterroso Carrillo, Emilio. 
Préf. .......................................... 94
Moreno Bermejo, José María ... 101
Moreno Bermejo, José María. 
Postf. ....................................... 101
Mula Reodruello, Ana María. 
Préf ........................................... 48
Nîmes, feria (1952-2022) ..... 20,23
Núñez Jiménez, Natalia.Préf. ... 129
Ortega y Gasset, José ............... 102
Ortiz, Santi ............................... 54
Osborne Bores, Eduardo ......... 103
Padín Barca, Cristina ............... 104
Palmeiro Pacheco, Vicente ....... 105
Parcerisas, Pilar.Collab. ................ 2
Paret, Dominique ...................... 37
Parrado, Luis Miguel.Préf. ......... 50
Peña Mugronnaise. Mugron ...... 38
Peña Taurina El Rescoldo.  
Colmenar Viejo ....................... 106

Publications taurines 2022.indd   30Publications taurines 2022.indd   30 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



31

Peña Taurine Mugronnaise. 
Mugron ..................................... 38
Pérez Azaústre, Joaquín............ 107
Pérez Ordóñez, Joaquín ........... 108
Peschansky, Denis.Préf................. 2
Picamills, Antonio ................... 109
Plan de Fiestas de Tori =  
Mogiganga = Arlequinas .......... 110
Planète corrida. Edición  
en español ............................... 111
Ponce, Enrique.Préf. ................ 130
Pons Gil, Manuel José ............. 112
Pons, Eddy.Ill. ........................... 17
Poujol, Hadrien.Préf. ................... 1
Poussard,Thomas ....................... 11
Prades, Frédéric ......................... 23
Purroy Unanua, AntonioPréf.; 
Ed. ............................................ 92
Quites entre sol y sombra ........ 113
Ramón Carrión, José Luis ....... 114
Ramón Carrión, José Luis ....... 115
Ramos Rubio, José Antonio .... 101
Raoux, Gilles ............................. 20
Reales Parra, Antonio ................ 96
Reales Parra, Manuel ................. 96
Reuzé, Emmanuel.Ill. .................. 5
Revista de Estudios Taurinos.  
Número 50 ............................. 116
Revuelta Viota, Damián .......... 117
Reyes Cano, Rogelio.Préf. ........ 114
Rivero Hernández, Rufini .......... 80
Rodríguez Montesinos, Adolfo .. 80
Rodríguez Montesinos, Adolfo.
Préf. .......................................... 80
Rodríguez Viñuelas, Francisco 
Javier.Préf. ................................. 72
Rouhaud, Nicolas ........................ 5

Roule, Sophie.Préf. .................... 20
Roux, Jean-Charles ...................... 8
Ruiz, Olivia ............................... 39
Ruiz-Ocejo Calvo, Carlos.Préf. 117
Sagüés Lacasa, Manuel María .. 118
Saint-Lary, Daniel ..................... 11
Salazar Larraz, Juan ................. 119
Salvador, Camille....................... 23
Salvat, Philippe.Ill. .................... 24
San Andrès Alarcón, Remedios .. 96
Sánchez Aguilar, Federico ........ 120
Sánchez Ferlosio, Rafael .......... 121
Sánchez Traver, Santiago .......... 122
Siméon, Jacky ............................ 40
Sinisterra Gago,  
José Vicente ...................... 123,124
Snyders, Marcel ....................... 125
Stefanini, Michel ....................... 41 
Sureda Molina, Guillermo ....... 126
Tébar Pérez, José.Ill.................. 100 
Teissier, Jacques ......................... 42
Teruel Martínez, Susana .......... 127
Todo Manolete en Linares ....... 128
Torres y de Silva, Estevan  
de.Préf. ...................................... 88
Valade, Daniel-Jean.Préf. ........... 13
Val-Carreres Guinda, Carlos. 
Préf. .......................................... 48
Vázquez, Victor J.Préf. ............. 102
Viallat, Claude .......................... 20
Vicente y Aymá, José ............... 132
Vidal, Cyril.Ill. .......................... 24
Vidal, Pierre.Préf. ........................ 7
Villar Moyo, Rafael ................. 129
Villaverde, Paco ....................... 130
Virgoarte, Inca .......................... 43
Vito, El (Seud.) ........................ 131

Publications taurines 2022.indd   31Publications taurines 2022.indd   31 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51



32

Wolff, Francis.Préf. .................... 86
Zabala de la Serna ................... 132

Impression numérique : Rollindoc – 34690 -mars 2023.

Publications taurines 2022.indd   32Publications taurines 2022.indd   32 14/03/2023   11:5114/03/2023   11:51


